DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 27Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO o extrato da publicação do Contrato Administrativo
Temporário nº 23/2020, fi rmado entre o Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA e ROSIGRÊDE LIMA DA SILVA, cargo de Técnico em Gestão
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Engenheiro Agrônomo,  com início
em 03.08.2020, publicado no DOE nº 34.296, de 30.07.2020.

Protocolo: 567827
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/119838 MILENE LUZIA MOTA
NOVAES

FAZENDA BOM
SUCESSO 1.274ha.51a.08ca GARRAFÃO DO NORTE 611/2020

OBS: Esta Portaria torna sem efeito a Portaria nº 866, de 27.12.2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.079, de 02.01.2020.
Belém(PA), 06.08.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo 568014
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 029/2020 - NGPR - 06 DE AGOSTO DE 2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o proces-
so nº 2020/570114.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos a Servidora RANDRA GABRIELE
DA COSTA PIRES, Apoio Administrativo, Id. Funcional nº. 5946788/1, por-
tador de CPF Nº. 549.529.482-34; – O valor de suprimento corresponde
a R$2.000,00 (dois mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto
pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
das seguintes classifi cações: - 339030 - R$1.000,00(mil reais) – Material
de Consumo, 339039 - R$1.000,00 (mil reais) – Serviço Pessoa Jurídica
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem
bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 567654
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº  2172 /2020 – ADEPARÁ,
DE 06 DE AGOSTO  DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com o Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Art. 59 da lei nº 8.213/ INSS, de 24/07/1991. Art. 71 e
78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto nº 3.048,
de 06/05/1999.
CONSIDERANDO o Benefício nº 6294231225, Espécie 31;
RESOLVE:
PRORROGAR O AUXÍLIO-DOENÇA, à servidora, ANDREA RIBEIRO FERREI-
RA, Matrícula Nº 5933568/1, ocupante do cargo de Gerente, COD.DAS
011-03, no período de 06/08/2020 a 04/09/2020.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 567916
PORTARIA Nº 1998 /2020 – ADEPARÁ,

30 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/520927, o de acordo da DDIV e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.

R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) LILIANA DO SOCORRO PEREIRA BEM BOM, matrí-
cula nº 54192703/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
na Gerência de Educação Sanitária/ GES, a contar de 22/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 567890

PORTARIA. Nº1974 /2020 – ADEPARÁ, 30 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de GERENTE, GEP-DAS-011.3, o servidor LUAN
MATHEUS CRUZ DOS SANTOS, matricula 5923310/2, a contar de 31 de
JULHO de 2020;
PORTARIA REPUBLICADA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo 565381

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 2173/2020- ADEPARÁ, 06 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
CONSIDERANDO o Benefício nº 6294231225, Espécie 31;
R E S O L V E:
PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO do servidor JONNATHAN HENRIQUE DE
SENA VEIGA, matrícula n° 57189747/1, Assistente Administrativo, para
responder pela Gerência COD.DAS 011-03, durante o impedimento da ser-
vidora titular ANDREA RIBEIRO FERREIRA, matrícula n° 5933568/1, no
período de 06/08/2019 a 04/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Gera

Protocolo: 567921

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 2182 DE 6 AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DANIEL NUNES E SILVA, matrícula n°57223249/1,
para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de imóvel nº 40/2017,
fi rmado pela ADEPARÁ e IRENE SARAIVA DE OLIVEIRA, CPF nº 427.669.662-
34, que tem por objeto locação de imóvel do município de TERRA ALTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 6 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 567746
PORTARIA Nº 2181 DE 6 AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor EDER GEOVANNE FARIAS COELHO, matrícula n°
6045603/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de imóvel
nº35/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e BENEDITO LACERDA DOS SANTOS, CPF nº
398.472.412-87, que tem por objeto locação de imóvel do município de GURUPÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 6 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 567727

TERMO ADITIVO A CONTRATO

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 019/2014
VALOR MENSAL: R$ 942,99
VALOR TOTAL: R$ 5.657,94
VIGÊNCIA: 30/07/2020 à 29/01/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTA
CRUZ DO ARARI.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 562167